

Lục Ngạn, ngày 04 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 04/11/2022 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát, Tổ giúp việc giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri nhằm nắm tình hình, đánh giá kết quả việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri của các địa phương, cơ quan, đơn vị; chỉ ra những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực HĐND và HĐND huyện.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với Đoàn giám sát

- Tổ chức giám sát theo đúng quy định của pháp luật hiện hành bảo đảm khách quan, hiệu quả, đúng đối tượng, nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Các kiến nghị sau giám sát phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị. Trong quá trình giám sát cần linh hoạt, phù hợp tình hình thực tế, vừa đạt hiệu của giám sát vừa không làm cản trở đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

2.2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát

Thực hiện nghiêm túc yêu cầu của Đoàn giám sát về báo cáo, cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin có liên quan; bố trí thành phần làm việc theo chương trình của Đoàn giám sát.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng giám sát

UBND huyện, Bưu điện huyện, Điện lực Lục Ngạn; UBND các xã Tân

Sơn, Phong Minh, Sa Lý, Nam Dương, Mỹ An, Quý Sơn, Trù Hựu, Tân Quang và thị trấn Chũ.

2. Nội dung giám sát

Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết ý kiến, kiến nghị.

(Có đề cương giám sát kèm theo)

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔ CHỨC GIÁM SÁT

1. Phương pháp giám sát:

- Nghiên cứu, xem xét báo cáo và tài liệu có liên quan do các đơn vị chịu giám sát cung cấp.

- Đoàn giám sát tiến hành khảo sát thực tế và làm việc với các xã, thôn, các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức hội nghị nghe báo cáo, yêu cầu cơ quan chịu sự giám sát giải trình, làm rõ các nội dung Đoàn giám sát quan tâm.

2. Thời gian, các bước tiến hành triển khai giám sát:

- Trước ngày 07/11/2022: Xây dựng Kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát gửi các đơn vị chịu sự giám sát.

- Từ ngày 07/11- 11/11/2022: Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo giám sát.

- Từ ngày 11/11 đến ngày 13/11/2022: Đoàn giám sát nhận báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát.

- Từ ngày 14/11 đến ngày 22/11/2022: Tiến hành khảo sát, giám sát trực tiếp tại đơn vị chịu sự giám sát (*lịch làm việc cụ thể Đoàn giám sát sẽ thông báo sau*).

- Từ ngày 23/11 đến ngày 25/11/2022: Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát, thông qua dự thảo báo cáo; báo cáo Thường trực HĐND huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm chủ động nghiên cứu các qui định của pháp luật, báo cáo của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và tài liệu có liên quan; tham gia đầy đủ tích cực, có hiệu quả các buổi giám sát.

2. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm xây dựng báo cáo theo đề cương gửi về Đoàn giám sát trước **16 giờ 00' ngày 13/11/2022 (qua Tổ giúp việc Đoàn giám sát, *gửi bản Word vào hộp thư điện tử công vụ: hdnd_lucngan@bacgiang.gov.vn*).**

Cung cấp tài liệu liên quan đến nội dung giám sát; bố trí địa điểm, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát làm việc.

3. Tổ giúp việc đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo, các tài

liệu liên quan tới Đoàn giám sát theo qui định; chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát; tổng hợp kết quả giám sát của các tổ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, Trưởng đoàn giám sát có thể điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của các địa phương, đơn vị./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, TT UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Tổ ĐB HĐND huyện;
- Bưu điện huyện, Điện lực Lục Ngạn;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.





ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước,
sau kỳ họp thứ 6, các kỳ họp trước chưa giải quyết xong Hội đồng
nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026
(Đề cương ban hành: Bưu điện, Điện lực Lục Ngạn, UBND các xã, thị trấn)

I. Tình hình kiến nghị của cử tri

1. Từ các kỳ họp trước HĐND huyện khóa XX
2. Trước, sau Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện

(Riêng các xã, thị trấn: Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND huyện thuộc thẩm quyền của xã, huyện)

II. Tình hình giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

1. Các ý kiến đã giải quyết xong
2. Các ý kiến đang giải quyết
3. Các ý kiến chưa giải quyết được
 - Các xã, thị trấn báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND huyện thuộc thẩm quyền của xã.

4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tồn tại, hạn chế:

4.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
- Nguyên nhân chưa giải quyết xong các kiến nghị

III. Kiến nghị

1. Đối với UBND huyện
2. Đối với các Ban của HĐND huyện
3. Đối với các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện